
COMUNE  DI  SANTA  SOFIA
Provincia di Forlì – Cesena

SEGRETERIA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

______________________________________________________________________________________________

OGGETTO:  INTERVENTI  URGENTI  DI  PROTEZIONE  CIVILE  IN  CONSEGUENZA 

DELLE AVVERSE CONDIZIONI METEOROLOGICHE A PARTIRE DAL 1° MAGGIO 

2023 - CONTRIBUTO DI AUTONOMA SISTEMAZIONE (CAS) - IMPEGNO DI SPESA E 

LIQUIDAZIONE DELLE SOMME SPETTANTI PER IL PERIODO DAL 01 MAGGIO AL 

31 LUGLIO 2023.

Data : 28/09/2023

N.  152

______________________________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATA  la  deliberazione  di  Consiglio  n.  12  del  28/02/2023,  dichiarata  immediatamente 

esecutiva, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione esercizi finanziari 2023/2025;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta n. 12 del 12/02/2022 con la quale, in relazione a quanto 

disposto  dall'art.  107  e  169  ,  del  D.lgs.  18/08/2000  n.  267,  è  stato  approvato  il  Programma 

Gestionale contenente l'individuazione dei capitoli di bilancio affidati alla gestione amministrativo-

finanziaria del sottoscritto per l'anno 2023 ed ha assegnato le risorse finanziarie ivi indicate;

VISTI gli eventi climatici che si sono abbattuti nel territorio comunale nel mese di Maggio 2023 e la 

necessità di evacuare alcuni cittadini a causa di un movimento franoso che coinvolgeva la propria 

abitazione di residenza, mettendone a rischio l’incolumità;

RICHIAMATA l’O.C.D.P.C. n. 992 del 08/05/2023 “Primi interventi urgenti di protezione civile in 

conseguenza delle avverse condizioni meteorologiche che, a partire dal giorno 1° maggio 2023, 

hanno colpito il territorio delle province di Reggio Emilia, di Modena, di Bologna, di Ferrara, di 

Ravenna e di Forlì-Cesena”, che nomina il Presidente della Regione Emilia-Romagna Commissario 

delegato per l’emergenza in Emilia-Romagna con il compito di predisporre entro 30 giorni dalla  

pubblicazione dell’Ordinanza, il Piano dei primi interventi urgenti da sottoporre all'approvazione 

del Capo del Dipartimento della Protezione Civile;

RICHIAMATO  il  D.P.C.D.  n.  74/2023,  “Approvazione  del  piano  dei  primi  interventi  urgenti  di 

protezione civile in conseguenza delle avverse condizioni meteorologiche che, a partire dal giorno 

1°  Maggio  2023,  hanno  colpito  il  territorio  delle  province  di  Bologna,  Ferrara,  Forlì-Cesena, 

Modena, Ravenna, Reggio-Emilia e Rimini – Primo stralcio” con il quale viene approvato il piano 



relativo  al  Contributo  di  Autonoma  Sistemazione  (CAS)  e  le  modalità  di  riconoscimento  e  di 

rendicontazione;

DATO ATTO che il suddetto piano al PUNTO  7  contiene  le  modalità  per  la  concessione  ed 

erogazione di contributi economici per l’autonoma sistemazione, da destinarsi ai nuclei famigliari 

sgomberati  dalle  proprie  abitazioni,  che  hanno  provveduto  autonomamente  alla  propria 

sistemazione temporanea ed, altresì, approva la Direttiva contenente le indicazioni comprese le 

tempistiche per la raccolta delle domande di contributo:

 all’articolo 2 fissava il termine perentorio del 30 giugno per la raccolta delle domande;

 all’articolo  5  fissava  il  termine  per  l’istruttoria  delle  domande  e  l’effettuazione  del 

controllo  a  campione  in  misura  non  inferiore  al  5%  delle  domande  di  contributo 

presentate;

 all’articolo 6 fissava le modalità per il calcolo del contributo: “il contributo è concesso 

nella  misura di  € 400,00 mensili  per  il  nucleo con un componente,  € 500,00 per  il 

nucleo con due componenti, € 700,00 per il nucleo con tre componenti, € 800,00 per il 

nucleo con quattro componenti, € 900,00 per i nuclei con cinque o più componenti.  

Il  contributo  è  aumentato  €  200,00 per  ogni  componente  del  nucleo  familiare  che 

risulti,  alla  data  degli  eventi  calamitosi,  di  età  superiore  a  65  anni  o  portatore  di 

handicap o disabile con una percentuale di invalidità non inferiore al 67%”;

PRESO ATTO che  nel  termine  del  30/06/2023  sono  pervenute  al  protocollo  dell’Ente  n.  2 

domande di contributo per l’autonoma sistemazione e che pertanto il controllo a campione è stato 

eseguito su entrambe le domande;

RICHIAMATA la lettera protocollo 9698 del 22/08/2023, con la quale si trasmetteva l’elenco dei 

richiedenti  il  contributo  alla  Regione  Emilia  Romagna  e  si  richiedeva  contestualmente  la 

liquidazione della somma di € 2.152,68;

DATO ATTO che con Determinazione della Regione Emilia-Romagna n. 2706 del 07/09/2023 sono 

state  trasferite  al  Comune di  Santa  Sofia  le  risorse  finanziarie  a  copertura del  Contributo per 

l’Autonoma  Sistemazione  (CAS)  per  il  periodo  1  maggio  –  31  Luglio  2023),  per  un  importo 

complessivo di € 2.152,68;

RICHIAMATE:

 la Delibera di Consiglio n. 43 del 21/09/2023 “Variazione al Bilancio di Previsione 2023-

2025”;

 la  Delibera  di  Giunta  n.  55  del  21/09/2023  “Assegnazione  risorse  ai  responsabili  dei  

servizi”;

RITENUTO di dover:

 approvare l’elenco delle domande di contributo er l’autonoma sistemazione ammesse, di 

cui  all’allegato  A),  sul  quale  non  vengono  indicati  i  dati  personali  nel  rispetto  delle 



disposizioni  dettate  dal  GDPR  679/2016  e  dalla  normativa  nazionale  in  materia  di 

protezione dei dati personali, per un ammontare complessivo di € 2.152,68;

 provvedere ad impegnare il contributo in argomento al Cap. 01890 Art. 00 - Missione 11, 

Programma 02, Titolo 1 del Bilancio di Previsione 2023-2025, annualità 2023;

 provvedere a liquidare, per i  motivi  sopra esposti,  la somma complessiva di  € 2.152,68 

come da tabella allegata (ALLEGATO A);

DI RENDERE NOTO che  ai sensi dell'art. in della L. 241/90 - il Responsabile del procedimento è la 

Responsabile del Servizio, Dr.ssa Valeria Barchi;

DATO ATTO che il Responsabile del procedimento attesta che:

 sono state rispettate le varie fasi del procedimento ai sensi della Legge n. 241/1990 e della 

normativa specifica, e la rispettiva tempistica;

 sono state verificate, nel corso delle diverse fasi del procedimento, l’insussistenza di 

situazioni di conflitti di interessi;

 sussistono i presupposti e le ragioni di fatto, oltre che le ragioni giuridiche, sottese 

all’adozione del provvedimento oggetto della presente;

VERIFICATA altresì, da parte della sottoscritta Responsabile del Servizio Segreteria, Affari Generale, 

SS.DD., l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere, quindi, in posizione di conflitto di  

interessi, ai sensi dell'art. 6-bis della Legge 241/1990, così come introdotto dall’art. 1, comma 41, 

della  Legge 190/2012,  delle  disposizioni  di  cui  al  vigente Piano Triennale di  Prevenzione della 

Corruzione e della Trasparenza nonché ai sensi dell’art. 6 del DPR 62/2013 e del vigente Codice di  

comportamento del Comune di Santa Sofia;

DATO ATTO che,  nel  sottoscrivere la presente determinazione,  la sottoscritta  Responsabile ne 

attesta  la  regolarità  e  la  correttezza  amministrativa  ai  sensi  e  per  gli  effetti  degli  articoli  147  

comma  1  e  147-bis  del  Decreto  legislativo  18/08/2000,  n.  267  e  successive  modifiche  ed 

integrazioni;

VISTI: 

 il DPR 16.04.2013, n. 62 (pubblicato in G.U. – Serie Generale n. 129 del 04.06.2013) avente  

ad  oggetto  “Regolamento  recante  codice  di  comportamento  di  dipendenti  pubblici  a 

norma dell’articolo 54 del D.Lgs. n.165/2001”;

 T.U.E.L. (D.Lgs. 267/2000);

 Statuto Comunale;

 l’art. 107, comma 3°, del TUEL sulla base del quale spettano ai Dirigenti gli atti di gestione 

finanziaria, ivi compresa l’assunzione di impegni di spesa;

DETERMINA

1. DI DISPORRE, per quanto indicato in premessa che costituisce parte integrale e sostanziale 

del presente atto,  il  pagamento della somma complessiva di  € 2.152,68 ai  richiedenti  il 



contributo  di  autonoma  sistemazione  di  cui  all’elenco  (Allegato  A)  depositato  agli  atti 

dell’ufficio, che seppure non materialmente allegato, espressamente si approva;

2. DI IMPEGNARE, per i motivi di cui in premessa, la somma di € 2.152,68 sul Capitolo 01890 

– Articolo 00, Missione 11, Programma 02, Titolo 1 “Spese per assistenza alla popolazione 

CAS – Interventi Protezione Civile” del Bilancio di Previsione 2023-2025, annualità 2023;

3. DI LIQUIDARE la somma complessiva di  € 2.152,68,  agli  aventi  diritto,  come da tabella 

allegata (ALLEGATO A);

4. DI DARE ATTO altresì che l’esigibilità dell’operazione avverrà nell’anno 2023;

5. DI  DARE  ATTO  che  che  trattandosi  di  contributi  legati  a  situazioni  di  emergenza  di 

protezione civile,  non si  applicano le norme dettate  dalla  Legge 136/2010 inerenti  alla 

tracciabilità dei flussi finanziari, né quelle della Legge 3/2003 (CUP);

6. DI  DARE  ATTO  che  non  sussiste  conflitto  di  interessi  in  capo  al  Responsabile  del 

procedimento e del Servizio nell'adozione degli atti  endo-procedimentali e nell'adozione 

del presente provvedimento, così come previsto dall'art.  6-bis della Legge 7.08.1990, n.  

241;

7. DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa di cui all’articolo 

147bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento 

in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere 

favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 

Responsabile di Settore;

8. DI PUBBLICARE a presente determinazione all’Albo pretorio telematico per 15gg.,  a fini 

notiziali;

9. DI PUBBLICARE, ai sensi e per gli effetti del combinato disposto dalla Legge 241/1990 e dal 

D.Lgs. n.33/2013, l’elenco dei beneficiari il contributo di cui al presente atto, omettendo i  

dati personali nel rispetto del disposto del GDPR 679/2016 e  della normativa nazionale in 

materia  di  protezione  dei  dati  personali,  dando  atto  che  l’elenco  completo  rimane 

depositato agli atti d’ufficio.

La presente determinazione:

[ X ] comportando impegno di spesa/prenotazioni di impegno viene trasmessa al responsabile del servizio  

finanziario per il prescritto visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art.  

51, comma 4, del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;

[ X ] diviene esecutiva con l’apposizione del predetto visto;

dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267

[ X ] ha immediata esecuzione;

[ X ] viene pubblicata all’albo pretorio ai soli fini della pubblicità e trasparenza dell’azione amministrativa.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VALERIA BARCHI
Documento firmato digitalmente ai sensi di legge

Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 D.Lgs. 39/1993



ALLEGATO "A"

DOMANDE DI CONTRIBUTO PER L'AUTONOMA SISTEMAZIONE (CAS)

Elenco contribut  settnt  tl 01 Mtggio 2023 tl 31 Luglio 2023

PROTOCOLLO INTESTATARIO INDIRIZZO CODICE FISCALE I-BAN
IMPORTO

CONTRIBUTO

7435  el

19/06/2023
OMISSIS OMISSIS OMISSIS OMISSIS 391,39

7565  el

22/06/2023
OMISSIS OMISSIS OMISSIS OMISSIS 1.761,29


